
nye betegnelse af biograffilm en som 
»en fortæ lling« (s. 25). A fsn itte t synes 
at skulle være basis fo r de filmanalyser, 
som en af bogens følgende dele giver 
eksem pler på. Men Kjørups metode og 
term inologi har ikke sat sig mærkbare 
spor i de to redaktørers og Chris Brøg
gers analyser. Kjørups om hyggeligt præ
senterede og forklarede analytiske be
greber, struktur og tekstur, figurerer 
ikke hos de andre forfa tte re, som ana
lyserer på én gang håndfast og umeto
disk. Og når K jørup definerer synsvink
len som »den vinkel, hvorunder man ser 
ind på motivets lodrette akse« (s. 28), 
stikordsregisterets eneste henvisning til 
de tte  begreb, er det åbenbart ikke Jens 
Pedersens defin ition, når han i analysen 
af »Lørdag aften -  søndag morgen« i 
a fsn itte t om »filmens synsvinkel« skriver, 
at »Filmen handler om Arthur ...« (s. 72) 
og derefter bruger begrebet »synsvin
kel« i betydningen »point o f view«. L ig 
nende uoverensstemmelse er der mel
lem konstateringen s. 69 af, at »Film
analyse er ikke et en tydig t begreb« og 
definitionen af ordet analyse i bogens 
»M ini-film -leksikon«, hvor det helt en
tyd ig t hævdes, at analysen er »Den fase 
i undersøgensen af en film , hvor det

klarlægges, hvad det er fo r en med
delelse, film en indeholder, og hvordan 
den fremføres« (s. 287). Samme leksikon 
rummer i det hele taget nogle ret tv iv l
somme forklaringer. Om Socialrealism e: 
»En russisk stilre tn ing, der kulm inerede 
i 1920’rne under ledelse af teoretikerne 
og instruktørerne Kulesjov, Pudovkin og 
Eisenstein ...« Om Farvefilm : »Æ stetisk 
er al film  farvefilm  ...« Det er naturligvis 
ikke udelukket, at skolernes film læ rere 
kan finde nyttig t s to f i bogens brogede 
indhold, men på mig virker bogen irrite 
rende ved sin svage komposition, de 
mange alm indeligheder og den pedan
tiske pædagogiskhed. P.S.

Torkilt Jensen og Jens Pedersen (red.): Billed
medier. En håndbog i undervisning i film og TV. 
Finn Suenson Forlag, 1973. Kr. 57,50.

DIRK BOGARDE
Dirk Bogarde begyndte sin karriere som 
den pæne unge mand i engelsk film. 
Med »Lille doktor«-serien blev han eng- 
lands populæreste film skuespiller, og 
med Joseph Loseys hjæ lp og stort ta 
lent blev han i tresserne også en af eng- 
lands bedste film skuespillere, som han 
diskret viste det i film  som »The Ser-

vant« (Snylteren) og »King and Country« 
(For konge og fæ dreland) og flere andre.

Dette skift i skuespillerens person lig
hed hører man næsten in te t til i en ny 
bog om skuespilleren. Bogen er lavet 
som en tro  kopi af en lang række ameri
kanske bøger i serien »The Films of ...«. 
Grundstammen i bogen er en række 
billedsider. Der er fotos fra alle Dirk 
Bogardes film , suppleret med sparsom
me oplysninger om rollebesæ tning og 
teknikerstab samt kortfattede c ita te r fra 
anmeldelser. Om film ene som helhed er 
der intet, hverken et nøgternt handlings
referat e ller en vurdering, og der er ikke 
g jo rt noget forsøg på at beskrive Dirk 
Bogardes fag lige kunnen. Kun i Joseph 
Loseys nydelige forord berøres f. eks. 
skuespillerens lyst t il at prøve kræfter 
med de svære opgaver selvom det o f
test var i film , der a llerede før første 
indspilningsdag var dømt som ukommer
cielle. En ikke helt ris ikofri indsats fra 
en skuespiller, uanset hvor populæ r han 
end måtte være. Bogen er først og frem 
mest henvendt t il et fan-publikum.

P.C.

Margaret Hinxman &. Susan d’Arcy: The Films of 
Dirk Bogarde. London 1974. 200 sider. £  4.75 (hard- 
cover) og £ 2.45 (paperback).
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*  Guldfeber (Chaplin) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
På farlig patrulje (Guercio) ★ ★ ★ ★ ★ ★

Sidste nat med kliken (Lucas) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Tyve som os (Altman) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Kong Lear (Kozintsev) ★ ★ ★ ★ ★

Amarcord (Fellini) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ i r k

Frugthandlerens fire årstider (Fassbinder) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Ved daggry er alt stille (Rostotskij) ★ ★

Crazy Joe (Lizzani) ★ ★
Afhopperen (Pinoteau) ★ ★ ★ ★ ★ ★
Monolog (Averbakh) ★ ★ ★

Flugten til friheden (Granier-Deferre) ★ ★ ★ ★
* Sidste tog fra Gun Hiil (Sturges) ★ ★ ★ ★
Gæstearbejdere (Miladinovich) • ★ ★
Stærk tobak (Bakshi) ★ ★ ★ ★ ★ •
Den helvedes strømer (Heffron) ★
Ruslan og Ludmilla (Ptushko) ★
Den erotiske Miss Jones (Damiano) ★
Revolver (Soliima) ★
Fræk weekend (Risi) ★
Den røde pony (Totten) ★
Pebermøen (Blåne) ★ • ★ •
Telefon til chefen (Melville) • ★
M cQ  renser ud (Sturges) • ★ •
Dr. Ivens tavshed (Metalnikov) • •
Ivan den grusomme vender tilbage (Gajdaj) • • •

Den halvblods og den lovløse (Kotcheff) • •
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